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Учебный план начального общего образования МБОУ «Ульяновская СОШ», филиала «Ростовская основная школа»  на 2015 – 2016 у. г.

	Предметные области
	Учебные предметы

Классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	1
	2
	3
	4
	

	
	Обязательная часть
	

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика 
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого
	21
	23
	23
	24
	91

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	Развитие познавательных способностей


	-
	1
	1
	1
	3

	
	Успешное чтение
	
	1
	1
	0,5
	2,5

	
	Внеклассное чтение «Морянка»
	-
	0,5
	0,5
	0,5
	1,5

	
	Информатика
	-
	0,5
	0,5
	-
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	26
	26
	26
	99
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Учебный план начального общего образования МБОУ «Ульяновская СОШ», филиала «Ростовская основная школа»  на 2015 – 2016 у. г.

	Предметные области
	Учебные предметы

Классы
	Количество часов в год
	Всего

	
	
	1
	2
	3
	4
	

	
	Обязательная часть
	

	Филология
	Русский язык
	170
	170
	170
	170
	680

	
	Литературное чтение
	136
	136
	136
	136
	544

	
	Иностранный язык
	-
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика 
	136
	136
	136
	136
	544

	Обществознание и обществознание
	Окружающий мир
	68
	68
	68
	68
	272

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	34
	34
	34
	34
	136

	
	Изобразительное искусство
	34
	34
	34
	34
	136

	Технология
	Технология
	34
	34
	34
	34
	136

	Физическая культура
	Физическая культура
	102
	102
	102
	102
	408

	Итого
	714
	782
	782
	816
	3094

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	Развитие познавательных способностей


	-
	34
	34
	34
	102

	
	Успешное чтение
	
	34
	34
	17
	85

	
	Внеклассное чтение «Морянка»
	-
	17
	17
	17
	51

	
	Информатика
	-
	17
	17
	17
	51

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	714
	884
	884
	884
	3383


Пояснительная записка 

Учебный план начального общего образования МБОУ «Ульяновская СОШ», филиал «Ростовская основная школа» разработан на основе - Приказ  Министерства образования РФ № 373 от 6.10.2009 г. «Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования» (с изменениями и дополнениями).

-  Распоряжения Министерства образования, науки и культуры Архангельской области № 645 от 11.06.2010 г. «О Введении курса краеведения «Морянка» в общеобразовательных учреждениях Архангельской области».

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189 «СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»

-  Устав школы.

Учебный план ориентирован на четырехлетний срок обучения. Классов-комплектов – четыре.
Режим работы  в соответствии с календарным учебным графиком и уставом:


1 класс – 5 дней в неделю, 


2 – 4 классы – 6 дней в неделю.


Продолжительность учебного года при получении начального об​щего образования составляет 34 недели, в 1 классе — 33 не​дели. 
Промежуточная аттестация осуществляется в следующих возможных формах: контрольная работа, письменная работа (диктант, изложение, контрольное списывание сочинение и т. п.),  комплексная работа, испытание (тест), защита проекта или исследовательской работы, собеседование и др. Порядок проведения промежуточной аттестации определяется положением: «ПОЛОЖЕНИЕ о промежуточной аттестации и текущем контроле успеваемости обучающихся  начального общего образования МБОУ «Ульяновская СОШ».

В 2015 -2016 у. г. данный учебный план будет реализован в 1-4 классах.
Цели: 
-  формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям;

- готовность обучающихся к продолжению образования на последующих уровнях основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям;
- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях;
- личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью.

Учебный план состоит из двух частей — обяза​тельной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. В 1  - 4 классах обучение ведётся по традиционной системе с использованием УМК «Начальная школаXXI века» Н. Ф. Виноградовой. 
Обязательная часть плана включает в себя состав  и структуру обязательных предметных областей:
	Предметная область
	Предметы
	Основные задачи реализации содержания

	Филология
	Русский язык; литературное чтение; иностранный язык
	Формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России, о языке как основе национального самосознания. Развитие диалогической и монологической устной и письменной речи, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности 

	Математика
	Математика, информатика
	Развитие математической речи, логического алгоритмического мышления, воображения, обеспечение первоначальных представлений компьютерной грамотности 

	Обществознание и естество-знание
	Окружающий мир, 
	Формирование уважительного отношения к семье, селу, городу, региону, России, истории, культуре природе нашей страны, ее современной жизни. Осознание ценности, целостности и многообразия окружающего мира, своего места в нем. В 1 классе – ознакомление с правилами дорожного движения.

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	Формирование первоначальных представлений духовно - нравственной культуры народов России. Знакомство с основными нормами светской и религиозной морали, понимание их значения; понимание значения нравственности, веры и религии в жизни человека и общества; осознание ценности человеческой жизни

	Искусство
	Музыка, изобразительное искусство
	Развитие способностей к художественно-образному, эмоционально-ценностному восприятию произведений изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих работах своего отношения к окружающему миру

	Технология
	Технология
	Формирование опыта как основы обучения и познания, осуществления поисково-аналитической деятельности для практического решения прикладных задач с использованием знаний, полученных при изучении других учебных предметов; формирование первоначального опыта практической преобразовательной деятельности 

	Физическая культура
	Физическая культура
	Укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому, нравственному и социальному развитию, успешному обучению, формирование первоначальных умений саморегуляции средствами физической культуры. Формирование навыков здорового и безопасного образа жизни


В качестве иностранного языка в о 2-4 классах будет изучаться английский язык.

    До 10% учебного времени обязательного компонента отводится на изучение регионального содержания в соответствии с рабочими программами по следующим предметам: литературное чтение (в 1 классе 17 ч. во втором полугодии - на реализацию УМК «Ломоносов», в 2-4 кл. по 17 ч. за счёт краеведческого курса «Морянка».), английский язык, окружающий мир, изобразительное искусство, технология, музыка, физическая культура. 


Правила дорожного движения будут изучаться в количестве 10 часов в 1 классе в интеграции с предметом «Окружающий мир», во 2- 4 классах  -   в рамках воспитательной программы за счёт внеурочной деятельности.


Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся и представлен следующим образом:
	классы
	Курсы (автор программы)
	Количество часов, время реализации
	Задачи

	2-3
	Информатика (Горячёва)
	по 0,5 ч/год (17 ч. во втором полугодии)
	Расширение умений использования компьютерных технологий для оформления исследовательских работ, проектной деятельности,  презентаций. 

	2-4
	Развитие познавательных способностей (программа Холодовой О.)
	1 ч/год (34 ч.)
	Формирование общеучебных и метапредметных умений, развитие познавательных способностей, подготовка к олимпиадам

	2-4
	Внеклассное чтение «Морянка»
	по 0,5 ч/год (17 ч. в 1 полугодии)
	Знакомство с художественными произведениями, научно-популярными статьями и произведениями устного народного творчества о Русском Севере. Реализация регионального компонента по предмету «Литературное чтение»

	2-4
	«Успешное чтение» (программа Л. А. Ефросинина)
	по 1 ч/нед (34 ч) в 2-3 кл, 0,5 ч/нед (17 ч.) – в 4 кл
	Развитие навыков работы с книгой. Воспитание читательских навыков. Развитие правильного отношения к необходимости чтения.


